



یاد شهدای بزرگترین عملیات رزمندگان گرامی باد

روایت های خواندنی از عملیات آزاد سازی خرمشهر



اشغال خرمشهر توسط ارتش عراق به عنوان آخرین و مهمترین برگ برنده این کشور برای وادار ساختن ایران به شرکت در هر گونه مذاکرات صلح تلقی می شد و آزاد سازی این شهر بایک عملیات مهم و کامل می توانست سمبل تحمیل اراده سیاسی جمهوری اسلامی بر متجاوز و اثبات برتری نظامی اش باشد.



گزارش اجتمعی

از ایسن رو عملیات بیتالمقدس در ۱۰ دقیقه بامداد روز ۱۰ اردیبهشت ۱۳۶۱ فراتر ریز عملیات (بسم الله الرحمن الرحیم، بسم الله القاسم الجبارین،

یا علی ابن ابی طالب) آغاز و به آزادی این شهر استراتژیک وحساس منجر شد. عملیات الهی بیت المقدس یا عملیات بیت المقدس یکی از بزرگترین عملیات های رزمندگان اسلام در خلال جنگ ایران و عراق بود. نیروهای کنشورمان با توان ۱۰ هزار نیرو در محور اهواز، خرمشهر و دشت آزادگان، به فرماندهی شهید علی صیاد شیرازی، با هدف آزاد سازی خرمشهر این عملیات را آغاز کردند، که ۳ هفته به طول انجامید. در ابتدا نیروهای عراقی با هدف آغاز عملیات دفاعی از خرمشهر عقب نشینی کردند و در تاریخ آرخرداد ۱۳۶۱ ارتش عراق بانک بزرگی را برای پس زدن نیروهای مسلح ایران آغاز کرد و سرانجام نیروهای ایرانی توانستند در مقابل بانک گسترده ارتش عراق، مقاومت کنند و در تاریخ ۳ خرداد ۱۳۶۱ نیروهای ایرانی، به طور کامل بر شهر خرمشهر مسلط شدند و این شهر را که از روزهای نخست جنگ به اشغال ارتش عراق درآمده بود، آزاد کردند. در هنگام عقب نشینی نیروهای ارتش عراق، هزاران سرباز به اسارت رزمندگان درآمدند و همچنین مقادیر قابل توجهی مهمات و ادوات رزمی باقیمانده در خرمشهر در کنترل نیروهای مافزار گرفت. در ادامه روایت هایی از این عملیات را می خوانیم:

روایت مرحوم حاج سید احمد خمینی

فتح خرمشهر زمانی اعلام شده که ساعت حدود چهار بعد از ظهر بود و انام در حال قدم زدن بودند. امام هر روز سه مرتبه و هر مرتبه حدود بیست ساعت قدم می زدند و در ایام پیروم در دستمان بود، چون ما از قبل می دانستیم که رزمندگان اسلام در حال انجام این کار هستند و درگیری هم از شب قبل شروع شده و خیلی هم شدید بود. امام در حال قدم زدن بود که گوینده رادیو خبر آزاد سازی خرمشهر را اعلام کرد.

باشنیدن صدای گوینده، من به امام نگاه کردم و متوجه شدم که احساس خوبی به ایشان دست داد. البته در مجموع امام از مسائلی که خیلی تلخ بود او قاتلشان ز یاد نماند نمی شد و او مسائلی هم که شیرین بود خیلی خوشحال نمی شدند. در مقابل مسائل خرمشهر امام معتقد بودند که بهتر است جنگ تمام شود، اما بالاخره مسئولین جنگ گفتند که ما باید تا کتار شط العرب (رونه رود) برویم تا بتوانیم غرامت خودمان را از عراق بگیریم. امام اصلاً با این کار موافق نبودند و می گفتند اگر بناسه که شما جنگ را ادامه بدهید، بدانید که اگر این جنگ با این وضعی که شما دارید ادامه یابد و شما موفق نشوید دیگر این جنگ تمام شدنی نیست و ما باید این جنگ را تا نقطه ای خاص ادامه بدهیم و الا هم که قسمه فتح خرمشهر پیش آمده بهترین موقع برای پایان جنگ است. (دلیل آفتاب، خاطرات یادگار امام، ص ۱۳۵)

روایت سردار رحیم صفوی

روز دهم اردیبهشت، حدوداً ۴۰ روز بعد از پایان عملیات فتح المبین، عملیات الهی بیت المقدس با هدف آزاد سازی خرمشهر شروع شد. برای دشمن غافلگیرانه بود. فکر نمی کرد ما این استعدادات از نیروادر این زمان کوتاه مجدداً آماده کنیم. از نظر وسعت، منطقه عملیاتی بیت المقدس دو برابر فتح المبین بود. به باقی خداوند عملیات در سه مرحله انجام شد و عملیات واقعا سخت بود. به ویژه مرحله آخر که ما نیرو مکث آورده بودیم و به این علت عملیات را یک هفته متوقف کردیم. برای مرحله سوم و آزاد سازی خرمشهر دو تپ از سیاه و یک تپ از ارتش راز منطقه عملیاتی فتح المبین به کمک گرفتیم. آن شب من تا صبح بیدار بودم و بعد از نماز صبح از طرف خستکی به خواب رفتم. خواب دیدم خدمت امام خمینی (ره) رسیدم و نقشه عملیات را خدمتشان ارائه کرده و گفتیم آقا خرمشهر را آزاد کردیم. امام بسیار خوشحال و شاد شدند و شروع به لیخن زدن کردند. من لیخن میبارک آن بزرگوار را در خواب دیدم و او خوشحالی حضرت امام از خواب پریدم. هنوز خرمشهر آزاد نشده بود. من به آقای رضایی



بعداز فتح المبین نوبت آزاد سازی خرمشهر بود و تلاش فرماندهان متمرکز برای بر آوردن این آرزوی ملی. رزمندگان هم که از پیام حضرت امام انرزی و شادانی گرفته بودند، با قوت و قرار بازگشت پانزده روزه و شرکت در عملیات آزاد سازی خرمشهر به مرخصی رفتند. (همان منبع ص ۱۰۶)

روایت دکتر محمود برجوردی

شبه که خرمشهر مود هجوم قوای بعثی واقع شد بود، برای حقیر و دیگر عزیزان که در جریان لحظه به لحظه حملات بودند، فراموش شدنی نیست. تلفن مکتر قطع می شد و محله به محله که به تصرف خون آسمان بعثی درمی آمد با کلماتی مانند یتک بر سر ما فرود می آمد. دویستان در دفتر به اندازه ای پریشان بودند که فقط به تلفن جواب می دادند. هیچ کس توان سخن گفتن با دیگری را نداشت. دود سیگار فضای اتاق دفتر را که با پتو استار شده بود پر کرده بود. فرزندم که آمده بود خبری به اندرون ببرد نتوانسته بود افراد حاضر در دفتر را بشناسد! و این سله را به عرض امام رسانده بود. بالاخره زمان که با سنگینی می گذشت، به جایی رسید که خیر از دست رفتن خرمشهر راه منامه آخرین پتک، بر سر همه ما فرود آورد. دوستان اینجناب را مامور رساندن این خبر شوم به امام کردند. بغض گلویی رامی فشرد و بیم آن را داشتم که با آن همه ناراحتی توانم کلمات را درست ادا کنم. بالاخره به ناچار داخل اندرون رفتم. به مضی رسیدن به اتاق، سرها با ناراحتی برای پرسش به طرانم پرگشت. «چه خبر شده است؟» خدایم دانند کمتر زمانی به آن حالت دچار شده بودم. با ساختن داسخ دادم: «هیج! امام بزرگوار که متوجه وضع آشفته حقیر شده بودند، سوال دیگری نفرمودند. در نزدیکی ایشان نشستیم و به تلویزیون نگاه می کردم. پس از سه یا چهار دقیقه فرمود خطاب قرار داده پرسیدند: «آته چی؟ یا نهایت ناراحتی همراه با بغض جواب دادم «خرمشهر را گرفتند!» ایشان یک مرتبه با این عتاب بزرگوار از جا بگایان (بسیارگره که کنده) بود و وقت مامی بریم، بی وقت آنها نمی دانم این چند جمله کوتاه چگونه کر به من اثر گذاشت.



مرحوم حاج سید احمد خمینی

نتایج عملیات

همان گونه که در بالا اشاره شد، عملیات بیتالمقدس با هدف آزاد سازی خرمشهر که به خونین شهر مشهور شد به اجرا درآمد وظی آن ۵۰۳۸ کیلومتر مربع از اراضی اشغال شده از جمله شهرهای خرمشهر و هویزه و همچنین یادگان حمید و جاده اهواز - خرمشهر آزاد شدند. علاوه بر این، شهرهای اهواز، حمیدیه و سوکنگرد از تیررس توپخانه دشمن خارج شدند. همچنین ۱۸۰ کیلومتر از خط مرزی تامین شد. با فتح خرمشهر، برتری نظامی ایران بر عراق مورد تأیید کارشناسان وتحلیلان نظامی قرار گرفت و فتح خرمشهر موجب انفعال ارتش عراق شد: به گونه ای که نظامیان عراقی تا مدت زیادی نتوانستند از لاک دفاعی خارج شوند. عملیات بیت المقدس موجب شد تا کشورهای عرب منطقه به تقویت مالی و نظامی عراق مبادرت ورزند. طی این عملیات حدود ۱۹ هزار تن از نیروهای دشمن به اسارت در آمدند و بالغ بر ۱۶ هزار تن از آنها کشته یا زخمی شدند. \*برخال امام خمینی (ره)

خرمشهر به اسارت دلور مردان اسلام درآمدند. جنگ بسیار سخت و خسته کننده ای بود. آزاد سازی خرمشهر و اعلامیه حضرت امام در این رابطه باعث تقویت بسیار بالای روحیه رزمندگان اسلام شد. عملیات با یک یوتی بی پی زدیم شروع شد و ساعت ۱۰ صبح روز سوم خرداد نیروهای ما وارد خرمشهر شدند که ساعت دو بعد از ظهر از اخبار سراسری آزاد سازی خرمشهر اعلام شد و شادی زایدالوصف مردم را به دنبال داشت. پیام حضرت امام که در همان روز صادر شد، بسیار روحیه آفرین و خط دهنده بود. بعد از عملیات بیت المقدس فرماندهان و هوای بسیار خوشی داشت و در موقع برگزاری دعای توسل و تکمیل بسیار کر به می کرد.

کفتم: من الان این خواب را دیدم و یقین دارم که ما به همین زودی خرمشهر را می گیریم. ساعت ۱۰ صبح همان روز اولین یگان ما وارد خرمشهر شد. بچه های لشر ۸ نجف اشرف اولین نیروهای بودند که بعد از نزدیک به دو سال وارد خرمشهر شدند. عراقی ها منصور چنین پیشرفتی در کار بچه ها را نداشتند و حتی در همان صبح با هلیکوپتر نیرو وارد خرمشهر می کردند. هلیکوپترهای آنها اقتدر مطمئن بودند که به راحتی پایین می آمدند تا آنجا که بچه ها یکی از آنها را با آر بی جی سرنگون کردند. خلاصه عراقی ها قصد ماندن و جنگیدن داشتند و انبوه نیروهای آنها درون شهر بیانگر این واقعیت بود. ۱۰ هزار نفر از نیروهای آنها درون

نیاز مندیهای اطلاعات

نیاز مندیها تلفنی آگهی می پذیرد ۲۲۲۲۵۳۳۳-۰۲۱

شماره فاکس نیاز مندیها ۲۲۲۲۴۸۸۶-۲۲۲۲۴۹۶۳

Grid of 20 advertisement boxes containing contact information, services, and notices. Each box has a title and detailed text in Persian.

Banner advertisement for a medical clinic or service, featuring a red background and white text.

مشخضات و شماره تلفن نمایندگی های روزنامه اطلاعات در استان کرمان

Table with 6 columns: ردیف (Row), نام و نام خانوادگی (Name), کد (Code), شماره تلفن نمایندگی (Contact Number), شماره تلفن همراه (Mobile Number), شهرستان (City/Region). Lists representatives for various cities in the province of Korman.

Grid of 6 advertisement boxes at the bottom of the page, each with a title and contact information.